

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	10.000.000,00	10.000.000,00	8.568.218,65	-1.431.781,35
RECEITA TRIBUTÁRIA	750.000,00	830.000,00	820.775,01	-9.224,99
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	750.000,00	830.000,00	820.775,01	-9.224,99
TAXAS E EMOLUMENTOS	750.000,00	830.000,00	820.775,01	-9.224,99
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	7.200.000,00	7.150.000,00	6.490.802,45	-659.197,55
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	7.200.000,00	7.150.000,00	6.490.802,45	-659.197,55
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	3.750.000,00	3.750.000,00	3.534.856,85	-215.143,15
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	3.450.000,00	3.400.000,00	2.955.945,60	-444.054,40
RECEITAS DE SERVIÇOS	69.000,00	69.000,00	22.218,54	-46.781,46
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	69.000,00	69.000,00	22.218,54	-46.781,46
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	69.000,00	69.000,00	22.218,54	-46.781,46
RECEITAS FINANCEIRAS	1.139.000,00	1.354.000,00	992.522,82	-361.477,18
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	238.000,00	238.000,00	169.529,71	-68.470,29
JUROS DE MORA	235.000,00	235.000,00	169.529,71	-65.470,29
OUTROS JUROS	2.500,00	2.500,00	0,00	-2.500,00
OUTROS ENCARGOS	500,00	500,00	0,00	-500,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	273.000,00	223.000,00	143.307,39	-79.692,61
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	270.000,00	220.000,00	143.307,39	-76.692,61
OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS	3.000,00	3.000,00	0,00	-3.000,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS		1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00	
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS		1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00	
MULTA POR MORA		197.000,00	442.000,00	321.802,69	-120.197,31	
MULTAS POR MORA		122.000,00	122.000,00	63.572,72	-58.427,28	
OUTRAS MULTAS		75.000,00	320.000,00	258.229,97	-61.770,03	
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		430.000,00	450.000,00	357.883,03	-92.116,97	
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS		5.000,00	5.000,00	1.745,09	-3.254,91	
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS		425.000,00	445.000,00	356.137,94	-88.862,06	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		842.000,00	597.000,00	241.899,83	-355.100,17	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		842.000,00	597.000,00	241.899,83	-355.100,17	
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES		30.000,00	30.000,00	3.576,00	-26.424,00	
DÍVIDA ATIVA		812.000,00	567.000,00	238.323,83	-328.676,17	
RECEITAS DE CAPITAL		3.000.000,00	3.000.000,00	94.100,00	-2.905.900,00	
ALIENAÇÃO DE BENS		2.000,00	103.000,00	94.100,00	-8.900,00	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS		2.000,00	103.000,00	94.100,00	-8.900,00	
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		2.000,00	103.000,00	94.100,00	-8.900,00	
SALDOS DE EXERCÍCIOS		2.998.000,00	2.897.000,00	0,00	-2.897.000,00	
SALDOS DE EXERCÍCIOS		2.998.000,00	2.897.000,00	0,00	-2.897.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		13.000.000,00	13.000.000,00	8.662.318,65	-4.337.681,35	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		13.000.000,00	13.000.000,00	8.662.318,65	-4.337.681,35	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	10.000.000,00	10.000.000,00	7.629.560,02	7.470.490,66	7.469.395,15	2.370.439,98
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	5.940.000,00	6.067.857,71	5.317.309,58	5.317.207,08	5.317.207,08	750.548,13

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
PESSOAL	3.286.000,00	3.303.282,15	3.085.415,35	3.085.415,35	3.085.415,35	217.866,80
OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	60.000,00	41.417,85	11.496,92	11.496,92	11.496,92	29.920,93
SENTENÇAS JUDICIAIS	245.000,00	245.000,00	68.140,36	68.140,36	68.140,36	176.859,64
ENCARGOS PATRONAIS	836.000,00	836.500,00	685.250,08	685.250,08	685.250,08	151.249,92
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	271.000,00	271.800,00	243.646,18	243.646,18	243.646,18	28.153,82
BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS	1.241.000,00	1.368.857,71	1.223.360,69	1.223.258,19	1.223.258,19	145.497,02
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	3.856.000,00	3.714.942,29	2.237.361,60	2.079.228,09	2.078.132,58	1.477.580,69
MATERIAL DE CONSUMO	359.000,00	377.000,00	201.501,13	152.489,76	152.409,76	175.498,87
SERVIÇOS	3.497.000,00	3.337.942,29	2.035.860,47	1.926.738,33	1.925.722,82	1.302.081,82
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00
TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS	27.500,00	28.500,00	9.595,61	9.595,61	9.595,61	18.904,39
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	27.500,00	28.500,00	9.595,61	9.595,61	9.595,61	18.904,39
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	176.000,00	188.200,00	65.293,23	64.459,88	64.459,88	122.906,77
FATOS GERADORES DIVERSOS	176.000,00	188.200,00	65.293,23	64.459,88	64.459,88	122.906,77
DESPESAS DE CAPITAL	3.000.000,00	3.000.000,00	193.116,87	42.760,60	42.760,60	2.806.883,13
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	3.000.000,00	3.000.000,00	193.116,87	42.760,60	42.760,60	2.806.883,13
INVESTIMENTOS	3.000.000,00	3.000.000,00	193.116,87	42.760,60	42.760,60	2.806.883,13
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	13.000.000,00	13.000.000,00	7.822.676,89	7.513.251,26	7.512.155,75	5.177.323,11
SUPERÁVIT	0,00	0,00	839.641,76	0,00	0,00	-839.641,76
TOTAL	13.000.000,00	13.000.000,00	8.662.318,65	7.513.251,26	7.512.155,75	4.337.681,35

DESPEAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS EMPENHADAS	DESPEAS LIQUIDADAS	DESPEAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
-----------------------	-----------------	--------------------	--------------------	--------------------	---------------	---------------

Porto Alegre-RS, 31 de dezembro de 2019

Lisandra Dornelles
Presidente
CRMV-RS 7371
900.159.320-87

Eliane Goepfert
Tesoureira
CRMV-RS 4580
415.443.900-68

Milton Costa
Contador
CRC-RS 68617
657.647.900-00